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Abstract

This thesis focuses on the impact of institutional quality in a particular country on

various firm characteristics on a sample of developing economies from the Central and

Eastern Europe and Asia. In the first part we review the existing literature on the topic

and formulate our two countervailing theoretical hypotheses, both of which use the

transaction costs approach and predict different strategic behavior of the firms. In the

empirical part we employ seven firm characteristics as response variables to determine

the prevailing institutional influence on them, using microeconomic data from the

World Bank’s Business Environment and Enterprise Performance Survey (BEEPS) and

corresponding institutional indices from the Worldwide Governance Indicators dataset.

We find that in poor institutional environments, firms often engage in strategic behavior

that allows them to minimize transaction costs imposed upon them so that they merge

more activities together and become generally bigger.

Abstrakt

Tato práce se zabývá dopady institucionální kvality určité země na různé firemní

charakteristiky za použití výběru rozvíjejících se ekonomik států střední a východní

Evropy a Asie. Nejprve zpracováváme přehled existující literatury na toto téma a

formulujeme dvě základní protichůdné hypotézy, které obě operují s konceptem

transakčních nákladů, ale předpovídají různé strategické chování firem. V empirické

části používáme jako vysvětlovanou proměnnou sedm firemních charakteristik,

abychom mohli zjistit u každé z nich převládající institucionální vliv. V této analýze

používáme mikroekonomická data Světové banky - Business Environment and

Enterprise Performance Survey (BEEPS) a odpovídající institucionální indexy z dat

Worldwide Governance Indicators. Výsledkem naší analýzy je, že firmy často reagují

na špatné institucionální podmínky strategicky a minimalizují transakční náklady tím,

že se sdružují do větších funkčních celků.
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1. Introduction

Since Coase (1960) noted the importance of property rights and transaction costs for the

production, numerous studies have been written that integrate these components into

their economic analysis. While the new institutional economics has made it possible to

include the analysis of institutions within the standard economic framework, the dawn

of advanced statistical methods has been the key to the quantitative assessment of the

influence of property rights on various other economic phenomena. Perhaps the most

attention has been paid to date to the property rights in general and often with

connection to the development of countries of the Third World, as well as to the

environmental impact of the institutions – perhaps the most publicized is the case of

exploiting the Amazon rain forests. Finally, another stream of institutional economists

focused on the connection between the property rights and economic growth after North

(1973) proclaimed institutions to be closely positively related to the country’s growth.

This area of research has too been covered extensively.

The number of studies which examine the direct effect of property rights on firms, has

not however been so large. Indeed, there have been significant results on this field as

well but as such the microeconomic institutional knowledge is still limited and has not

yet answered all questions that remain open. That is one of the reasons behind the title

of this study. In this bachelor thesis, our aim will be to examine the direct effect of

property rights protection on firms, but not merely on one firm aspect – such as the

reinvestment of profits as in Johnson, McMillan and Woodruff (2002) – but rather on

more firm characteristics such as the marginal product of the workers, the number of

employees the firm has or its propensity to invest. This is, however, only a selection

from our research variables, the full set of them will be introduced in later chapters. We

expect to find out what precise effect the institutions have on the firms in general, which

can be used as a starting point for future, more profiled studies. In studying this effect,

we compare two countervailing theoretical channels and look for their presence in the

data. The first one suggests that higher transaction costs connected with worse

institutions have generally a negative impact on various parts of firm functioning due to

an inefficient enforcement of contracts and higher production costs due to e.g. more

bureaucracy. The second hypothesis predicts that in poor institutional environments,
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firms may merge with others so as to minimize the transaction costs by eliminating the

need of contracts in the first place, as has been recently shown by Du et al. (2012). Thus

the effect of worse institutions could be positive as well as negative.

In this study, we are interested in firms from 28 countries of the Central and Eastern

Europe and Asia region because of their largely communistic history and because we

aim to study whether the influence of institutions differs in them in comparison with

least developed and developed countries. Among these countries, the majority are

governed by post-Soviet political regimes and as such we have grounds to assume that

in these countries, property rights protection is lower than in developed western states.

However, we are not confronted with developing countries in the strict sense of the

word either – our sample encompasses countries about in the middle of the scale of

advancedness of the economies, which makes our results all the more relevant in

comparison with studies conducted exclusively in developed or developing countries.

We expect to extend the economical knowledge about property rights to countries that

are „halfway through“ to being developed and most importantly, to determine the effect

the institutions have on various firm qualities, if there is any.

First we will review the existing literature on our topic, from there we will continue by

outlining our theoretical framework and formulating the institutional effect on each of

our research variables, and lastly, we will conduct the empirical research itself and

interpret the results we obtain.

2. A survey of recent literature relevant to the topic

The role of property rights, even though rather modern in terms of economic analysis, is

in itself a very old one. The first author to ever mention the need for property rights in

the economic exchange was already Adam Smith, one of the founding „fathers“ of

economics. In his Wealth of Nations (Smith 1937: 13) he states that economic exchange

is in need of property rights because economic agents have „the disposition to truck,

barter and exchange“. Although Smith does not mention property rights directly, he

acknowledges the difference between people who act independently and exchange

essentially the property rights to goods they want and animals which „seem to know

neither this or any other species of contract“ (Smith 1937: 12). But what are these

„invisible“ property rights actually good for in real life?
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The concept of property rights is a vital component of the standard microeconomic

theory, which we often automatically assume is existent upon the given circumstances

of a problem. Yet this assumption, as straightforward as it may seem, is often not

fulfilled without us even realizing it – simply because the consequences of such a

seemingly simple act as „owning, having control over something“ are so far-reaching

that it is impossible to tell at the first glance. In accordance with this, studies of property

rights protection and security in the 20th century have been able to explain with the help

of these instruments other economic phenomena which had not been understood

properly before this approach in economic research found these significant results.

We can define a property right as a bundle of legal entitlements to the object of interest.

These include the right to control the property, right to enjoy the fruits the property

bears and right to alienate the property. Property rights are so vital in economic

exchange because they shape the expectations of economic agents about the actions of

other acteurs on the market (Leblang 1996: 7). If the agent owns the legal title for

example to a house, then he knows (with some degree of certainty), that he will be able

to sell the house, live in it or rent it to somebody if he chooses to. On the other hand he

knows that no one will live in it without his permission or even take it from him.

Without clear property rights, economic agents would not be able to take part in

exchange simply because they could not be sure that the agreement (e.g. the sale of the

house) would be enforced. Therefore they would not be able to maximize both utility

and profit in the sense we understand it today.

This is, however, only the very first step. If we now consider a market where no one can

be sure that his property will not be taken from him (for example by a predatory

government), there will hardly be any investment or savings because it is not rational to

earn more if someone could steal it. We could expect that such an economy would be

stagnating or even shrinking until a sensible degree of security of the agents about their

property rights would be guaranteed. And as we know from classical economic models,

investment and technology factor give the primary fuel to economic growth. Without

them there can virtually be none.

In addition to this, property rights help unveil the future to some extent. All economic

agents face uncertainty as to which state of world will come next. The property rights

are able to clarify this uncertainty at least to the extent that the agents know with a
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reasonable degree of certainty that their agreements will be enforced. This again allows

them to make rational decisions about investment and savings, something they would

otherwise find very difficult to determine. We can assume that this additional piece of

information will help the agents allocate their savings and investment choice closer to

the optimum than without it. The link between property rights enforcement and more

efficient allocation of resources has been deemed significant in recent research

(Claessens & Laeven 2005). The authors test the hypotheses that not only the quality of

financial market in the particular country but also property rights influence the degree to

which firms allocate resources in an optimal way and thus lead to growth. They find

that these two factors have approximately an equal effect on the allocation of resources

by the firm, thus affecting investment decisions and growth of the firm.

In the following three chapters of my bachelor thesis I will present a review of existing

literature on my topic of interest. Since the property rights enter many economic

processes, I will divide the research dedicated to them and their immediate connected

processes for the clarity’s sake in three parts: property rights in general, property rights

and economic growth, property rights and the firm.

2.1 Property rights in general

De Soto (2000) argues the importance of property rights on a powerful example –

countries of the Third World versus the developed capitalistic countries such as the

USA. He questions how it is possible that even though the newly formed free market

economies follow the advice of international financial bodies, they cannot achieve

growth and prosperity just like the developed countries do. The author defends the

opinion that it is capital that creates wealth of nations, but in a case where the

underlying deeds and ownership rights are not recorded, the poor countries are not able

to reproduce this capital further: „Because the rights to these possessions are not

adequately documented, these assets cannot readily be turned into capital, cannot be

traded outside of narrow local circles where people know and trust each other, cannot be

used as a collateral for a loan, and cannot be used as a share against an investment.“ (de

Soto 2000: 6)

In his other work (de Soto 1994), the author assesses the problem on the example of

Peru and other developing countries. In comparison to the US, only 10% of Peruvian


[…]


cost
1.77e-07***
(4.50e-08)

Marginal
product

-1.16e-11**
(5.78e-12)

Investment
-6.55e+00***
(1.66e+00)

d 2002
5.48e+09*** 1.43e+01*** -2.84e+01***
(6.43e+08) (5.24e-01) (9.00e+00)

d 2005
2.28e+08** -8.96e-02 -8.83e+01*** 8.22e+00*** -2.65e+01***
(1.08e+08) (1.48e-01) (1.09e+01) (3.35e-01) (8.86e+00)

d 2007
-3.38e+09*** -2.42e+00*** 1.31e+01^^ 5.83e-01* -2.12e+01*
(3.99e+08) (1.38e-01) (8.94e+00) (3.42e-01) (1.27e+01)

d 2008
-2.59e+09*** -9.04e-01*** 3.51e-02 -2.98e-01*** -1.05e+01 1.64e+00***
(3.66e+08) (1.19e-01) (7.26e-02) (3.99e-02) (1.31e+01) (3.51e-01)

d 2009
2.83e+00
(1.07e+01)

Observations 13244 4020 2621 8229 10636 24535 13149
R2 0.029 0.106 0.075 0.063 0.055 0.099 0.018
Standard errors in parentheses
^ p < 0.20, ^^ p < 0.15, * p < 0.10, ** p < 0.05, *** p < 0.01
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Table 6: Summary – variables used
Variable name Label/Source Mean Std. deviation

access_external_finance How much of an obstacle is:
Access to finance

1.431404 1.271415

age Year of survey – foundation date 32.2707 181.8521

comp1 Principal components
variable/WGI

-2.14e-09 2.277474

comp2 Principal components
variable/WGI

1.02e-09 .6605375

courts_obstacle Obstacle to the current operations
: Courts

1.211275 1.24403

employees No. permanent, full-time
employees of this firm at end of

last fiscal year

117.6389 752.3869

informal_payments How often do firms like you pay
additional payments/informal

gifts?

2.335896 1.436075

internet Does the firm have a high-speed,
broadband Internet connection on

its premises?

.6166934 .5082547

invest Acquired additional land or
buildings to expand operations in

the last 3 years?

.3565916 .4790051

lassetswrk log((assets)/employees) 10.88784 2.806868

lcgdp log(GDP per capita)/Penn World
Table Version 7.0

9.050133 .6804184

loan Does this establishment have a
line of credit or loan from a

financial inst.?

.4851257 .4997962

marginal_product sales/employees 1.17e+09 2.15e+10

rnd_invest Invested in research and
development (in-house or

outsourced) in last 3 years?

.2797399 .4488837

size - 1.760747 .792765

stateownership_percent Government/State ownership 6.369566 23.0007
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tertiary_educ No. of people in tertiary
education per 100.000/World

Bank

4115.946 1461.095

total_labor_cost Total labor cost (incl. wages,
salaries, bonuses, etc) in last

fiscal year

6.74e+07 2.54e+09

d2002, d2005, d2007,
d2008, d2009

Dummy variables for respective
years

- -
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Table 7: Relevant BEEPS survey questions
A.6a Size Sampling

size a6a

Less than 5 (only panel) 0
Small >=5 and <=19 1

Medium >=20 and <=99 2
Large >=100 3

B.2

What percent of this firm is owned by each of
the following:

Private domestic individuals,
companies or organizations b2a %

Private foreign individuals,
companies or organizations b2b %

Government/State b2c %
Other b2d %

K.30

Is access to finance, which includes availability and cost, interest rates, fees and collateral
requirements, No Obstacle, a Minor Obstacle, a Moderate Obstacle, a Major Obstacle, or a Very
Severe Obstacle to the current operations of this establishment?

No obstacle

Minor
obstacle

Moderate
obstacle

Major
obstacle

Very severe
obstacle

Don’t know

Access to
finance

0 1 2 3 4 -9

J.30

As I list some factors that can affect the current operations of a business, please look at this card and
tell me if you think that each factor is No Obstacle, a Minor Obstacle, a Moderate Obstacle, a Major
Obstacle, or a Very Severe Obstacle to the current operations of this establishment.

No obstacle

Minor
obstacle

Moderate
obstacle

Major
obstacle

Very severe
obstacle

Don’t know

Tax rates 0 1 2 3 4 -9

Tax admin. 0 1 2 3 4 -9

K.8
At this time, does this establishment have a
line of credit or a loan from a financial
institution?

YES 1

NO 2

Don’t know (spontaneous) -9

O.3

In fiscal year 2007, did this establishment
spend on research and development
activities, either in-house or contracted with
other companies (outsourced)?

YES 1

NO 2

Don’t know (spontaneous) -9
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Business
licensing

and permits
0 1 2 3 4 -9

Political
instability

0 1 2 3 4 -9

Corruption 0 1 2 3 4 -9

Courts
h30

0 1 2 3 4 -9

Q.39
Thinking about officials, would you say the following statement is always, usually, frequently,
sometimes, seldom or never true?

It is common for firms in my
line of business to have to pay

some irregular “additional
payments or gifts” to get

things done with regard to
customs, taxes, licenses,
regulations, services etc.

ECAq39

Never Seldom Sometimes Frequently Usually Always

1 2 3 4 5 6

L.1

At the end of fiscal year 2007, how many permanent, full-time employees did this establishment
employ? Please include all employees and managers.

Permanent, full-time employees end of last fiscal year l1
Don’t know (spontaneous) -9

N.2
For fiscal year 2007, please provide the following information
about this establishment:

Total annual cost of labor (including wages,
salaries, bonuses, social security payments)

n2a

Total annual cost of raw materials and intermediate
goods used in production n2e

Total annual costs of fuel n2f

Total annual costs of electricity n2b

Total annual costs of communications services n2c

Total annual costs of water n2h

N.6
At the end of fiscal year 2007, what was the net book value, that
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is the value of assets after depreciation, of the following:
Machinery, vehicles, and equipment n6a

Land and buildings n6b