Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Tereza Flanderová

Advisor: PhDr. Jiří Schwarz

Title of the thesis:
The Property Rights Security Is Important: How
Exactly?

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is a well-written piece of work, where the author consistenly pursues a research topic from
stating hypotheses to a conclusion drawn from own analysis. The topic is a certainly interesting one
and it offers an alternative point of view on the problem of economic growth and convergence between
countries. The author begins with an extensive literature overview that includes not only established
authors, but also more recent papers and publications, which allows for an optimal introduction to the
problem.

In the chapter about a theoretical framework, the author clearly describes several firm characteristics
and identifies their significance for the model. The chosen characteristics seem to be appropriate to
link a firm to an institutional framework without having an overspecified model.

Institutional topics are often quite difficult to write in the sense of having the right data. This is,
however, not the case of this thesis. The author demostrated an excellent work with data, when the
data necessary for the analysis come from an already existing dataset created by EBRD. Thanks to
this, the data have a legitimate origin and are in a sufficient amount.

The author carefully applies econometric models on the data and correctly pays attention to the
analysis of the data and their appropriateness for the chosen econometric models. This demostrantes
the author’s knowledge the applied methods. Although the thesis is well-written and the manuscript
form is constitent throughout the thesis, I would suggest only a minor improvement in using a better
tool to write equations.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 27

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě